PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Emérito ao Ilustríssimo Senhor “JOÃO APARECIDO
JARDIM”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “João Aparecido Jardim”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

   S/S., 30 de abril de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
               Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

João Aparecido Jardim, nascido em Sorocaba no dia 03 de fevereiro de

1958, tem um caso de amor com a cidade. Filho de João Jardim e Anésia do Carmo
Jardim, nunca deixou a cidade, a qual considera como a melhor para se morar, que
possui um povo amigo e fácil de se fazer amizade. João ainda vê Sorocaba como
acolhedora e um lugar onde se tem tudo que alguém pode precisar para viver bem. É
casado com Vilma Tomie Ideriha Jardim e é pai de Rogério, Rodrigo, João e Marcos.
Filho mais velho de seis irmãos, começou a trabalhar muito cedo, com apenas 13
anos, para ajudar o pai a pagar as contas de casa. Na ocasião trabalhou como
ajudante de garçom na churrascaria Moraes. A partir daquele momento já sabia que
seria um empreendedor no ramo dos restaurantes.

Com o dom de servir e de atender, passado por seu pai, depois de
trabalharem juntos por muitos anos acabou abraçando a oportunidade de ter seu
próprio negócio, inaugurando assim o restaurante Kyodai, há 31 anos, sendo hoje uma
referência em comida japonesa, a qual é mantida a cultura e a tradição.

Nos momentos de folga, João aprecia a pesca, prática que une diversão,

lazer e paz.

No âmbito social, João manteve por três anos um projeto social no Jardim

Cruzeiro do Sul. Na quadra de futebol da Prefeitura Municipal de Sorocaba acolhia
jovens em um trabalho, por meio do esporte, de valorização da família, amigos e
princípios, onde tratavam do temos à Deus e ensinamento da Bílblia. Começaram o
trabalho com doze jovens e, pouco tempo depois, atingimos o número de 65
participantes.

Na época, João, que também é pastor da Igreja Metodista Livre de

Sorocaba Leste, lembra de momentos de tensão que viveu naquela época, pois ao
colaborar com o afastamento daqueles jovens das ruas, vieram ameaças de
traficantes, pois os adolescentes não queriam mais contribuir com a má prática. Tendo
apoio da Polícia Militar e da Prefeitura, felizmente nada de ruim aconteceu, e João vê
a conquista como uma bênção, pois contribuiu com a retirada desses jovens das ruas.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido e principalmente por ajudar

pessoas de Sorocaba e região de forma direta, sejam eles profissionais ou aqueles
que mais necessitam de suporte, sem contar que se trata de um cidadão que é
exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a
sociedade, que pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao
senhor JOÃO APARECIDO JARDIM o Título de Cidadão Emérito.

   S/S., 30 de abril de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
                Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003900380032003A005000

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 09/05/2024 10:45

Checksum: 84CC416A0F5CB34BD0A266E30440F6B1B8BCD5297F9D7C35243E098A0E01ECCD

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 07/06/2024 10:46

Checksum: 0822943541491E78E48EFC3566544D416CFA983CAD22A15AF4835944731408F0

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/06/2024 11:04

Checksum: 65D8420185D74D166AFC56D98C3C0FF3262F3F69C335E1D9142C8D3219E2DF8D

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 07/06/2024 11:18

Checksum: 40DE0A18B56253CCC7BBEB080379B88896417B0022F9AE5CC32073C051C917E8

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 07/06/2024 11:50

Checksum: E6482576CFA2225146659221213122AABB24E7E6FDD6CBD7E88BE651E67E4AE6

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 07/06/2024 12:54

Checksum: CC72C2A3B4528499D54A393E3863ADE72CC232BFBE730DCBCD4A833B0BD3D84E

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 07/06/2024 16:24

Checksum: 043E53ECB2E16B7612FC4F43733EE43A4642CEBEAF3D14AD233BC120E04A9669

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 07/06/2024 18:55

Checksum: 5FEE0FD1883255B465220936815CE7E696AFDD87F7789E2C1CAEE646321A8A6C

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 08/06/2024 13:02

Checksum: B565CF87D342C909504B5BC02F97280806A76BD9CF26E9094B2EBB13FE43B173

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 08/06/2024 19:24

Checksum: 5D16F08C99340829BEBD4C5DD589F4848C1918A4D507B7EADF32563400EF9181

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/06/2024 13:29

Checksum: D9534ED70787EDB2C16C0007C0EC5EFE29FC0F367322F856A884B88F4A08D154

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 10/06/2024 14:18

Checksum: 9195DC8C73E733FDD0AC3E098454BCD8C44260E560577D29EC6E1481247783ED

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 11/06/2024 15:10

Checksum: 30F5BE021D8C60B8CA1D5CD730A56479F44CA2F5C72960E9A7BCE83BEEB364EF

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 12/06/2024 14:51

Checksum: 9A619DE8DB2058C514EC01E0172072B90F2B2D092ED703DA6B47FA47971A9C81

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 27/06/2024 09:49

Checksum: 39563380B74D5B389360FA46C4DDF3A26F8DA90492074D8C2B504355D46D863D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003900380032003A005000

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 05/08/2024 15:23

Checksum: 73E1870B0C16F80374A82A83AC7050DB99D6A10298BB1E95A72BE344F45381E3